
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800043

43

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79271/2020 - UASG 806030

Número do Contrato: 62731/2018.
Nº Processo: 00601-2018.
PREGÃO SISPP Nº 601/2018. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 08689089000157. Contratado : TOCCATO TEC N O LO G I A
EM SISTEMAS -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência, alteração e inclusão de cláusulas
contratuais. Fundamento Legal: Art. 71 c/c art. 72 e no Art. 81, inciso I da Lei 13.303/2016.
Vigência: 10/07/2020 a 09/07/2022. Valor Total: R$157.683,84. Fonte: 209017205 -
2020NE800051. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79202/2020 - UASG 803040

Número do Contrato: 62427/2018.
Nº Processo: 00582-2018.
PREGÃO SISPP Nº 582/2018. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 20838277000103. Contratado : 3R COMERCIO E
SERVICOS DE MAQUINASLTDA. Objeto: Inclusão de cláusula de proteção de dados.¨.
Fundamento Legal: Art. 81, inciso I, da Lei 13.303/2016. Vigência: 15/06/2020 a
18/06/2020. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 806030-17205-2020NE800217

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE Nº DO PROCESSO: 2019/006; CREDENCIADO: BARCELO & JANSSEN ADVOGADOS
ASSOCIADOS; CNPJ/MF: 06.888.951/0001-25; CONTRATO Nº: 2020/077; OBJETO: Prestação
de serviços advocatícios, nas Regiões 01, 02, 03 e 04, indicadas no Anexo III do Edital de
Credenciamento; MODALIDADE DE LICITAÇÃO; CREDENCIAMENTO; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 13.303/2016, Regulamento do Banco da Amazônia S/A, do Decreto 21.981, e
modificações posteriores, e às normas do Direito Público; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito
com recursos próprios disponíveis em orçamento; VALOR: Remuneração pela prestação dos
serviços contratados e dos honorários de sucumbência; VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da
assinatura, condicionando anualmente a avaliação técnica dos serviços executados pela
Contratada e valor de orçamento compatível; DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020;
AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 24/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Nº DO PROCESSO: 2020/005; CONTRATADA: AABC TRANSPORTES E LOGÍSTICA DE
CARGAS EIRELI; CNPJ/MF: 31.935.477/0001-92; CONTRATO: 2020/079-001; OBJETO:
Prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas fracionadas, através de caminhão
tipo baú, de forma continua, de materiais de expediente; MODALIDADE: Pregão Eletrônico;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, da
Lei complementar nº 123 de 14/12/2006, e a Lei 13.303/2016, de 30/06/2016; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; VALOR TOTAL:
R$331.980,00; VIGÊNCIA: 12 meses, contados da assinatura, prorrogável por iguais e
sucessivos períodos até o limite máximo de 60 meses; DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020;
DECISÃO: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 24/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Aditivo; Nº DO PROCESSO: 2017/032; CONTRATO: 2017/172;
CONTRATADA: IRMÃOS FERREIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇOS LTDA-EPP;
CNPJ/MF: 11.585.897/0001-89; OBJETO: Prorrogação contratual e Reequilíbrio econômico
financeiro; MODALIDADE: Pregão Eletrônico; FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IV, §2º do Art. 57
da Lei 8.666/93, c/c art. 71 da Lei 13.303/2016, Art. 65, da Lei 8.666/93; REEQUILÍBRIO:
Revisão do valor contratado, passando o valor anual estimado de R$77.200,00 para
R$70.388,00; VIGÊNCIA: 25/07/2020 a 24/07/2021; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com
recursos próprios disponíveis em orçamento; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da
GEPAC do Banco em 11/05/2020; DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Aditivo; Nº DO PROCESSO: 2017/024; CONTRATO: 2017/164-01;
CONTRATADA: PERTO S/A - PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO; CNPJ/MF: 92.080.035/0001-
04; OBJETO: Prorrogação Contratual; MODALIDADE: Pregão Eletrônico; FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93; VIGÊNCIA: 22/05/2020 a 21/05/2021; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; AUT O R I Z AÇ ÃO :
Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 25/03/2020; DATA DA ASSINATURA:
14/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Quarto Aditivo; Nº DO PROCESSO: PA-GEPAC 2020/123; CONTRATO: 2017/059;
CONTRATADA: FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM
TELECOMUNICAÇÕES; CNPJ/MF: 02.641.663/0001-10; OBJETO: Prorrogação contratual e
reajuste do preço contratado; MODALIDADE: Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
Inciso II e §2º da Lei 8.666/93, Art. 65, Inciso II-d, c/c §8º da Lei 8.666/93; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; VIGÊNCIA:
26/05/2020 a 25/05/2021; VALOR: Em virtude do reajuste, o valor mensal por circuito
passará de R$492,93 para R$499,59; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da GEPAC do
Anuente em 27/03/2020; DATA DA ASSINATURA: 26/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE Primeiro Aditivo; Nº DO PROCESSO: PA-GEPAC 2020/114; CONTRATO: 2019/146;
CONTRATADA: SK INTELLIGENCE - TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA; CNPJ/MF:
06.050.287/0001-40; OBJETO: OBJETO: Prorrogação Contratual; MODALIDADE:
Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 71 da Lei 13.303/2016; ITEM ORÇAMENTÁRIO:
Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; VIGÊNCIA: 31/05/2020 a
30/05/2021; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 24/03/2020;
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Quarto Aditivo; Nº DO PROCESSO: 2016/024; CONTRATO: 2016/222;
CONTRATADA: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA-EPP; CNPJ/MF: 15.150.504/0001-65;
OBJETO: Prorrogação Contratual; MODALIDADE: Pregão Eletrônico; FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, Inciso IV e §2º da Lei 8.666/93, c/c Art. 71 da Lei 13.303/2016; VIGÊNCIA:
15/08/2020 a 14/08/2021; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios
disponíveis em orçamento; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da GEPAC do Banco
em 27/05/2020; DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE Quinto Aditivo; Nº DO PROCESSO: 2016/009; CONTRATO: 2016/172; CONT R AT A DA :
PROSEGUR BRASIL S/A - TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; CNPJ/MF:
17.428.731/0001-35; OBJETO: Prorrogação Contratual; MODALIDADE: Pregão Eletrônico;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II e §2º da Lei 8.666/93; VIGÊNCIA: 11/05/2020 a
10/05/2021; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em
orçamento; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da DIREP do Banco em 16/04/2020;
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2020/079; Nº DO PROCESSO: 2020/005;
CONTRATADA: AABC TRANSPORTES E LOGÍSTICA DE CARGAS EIRELI; CNPJ/MF:
31.935.477/0001-92; OBJETO: Prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas
fracionadas, através de Caminos tipo baú, de forma continua, de materiais de expediente;
MODALIDADE: Pregão Eletrônico; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002 dos Decretos
5.450/2005 e 7.892/2013, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e subsidiariamente da
Lei nº 13.303/16, de 30/06/2016, e suas respectivas alterações; VALOR TOTAL:
R$331.980,00; VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da assinatura e publicação no Dou, não
podendo ser prorrogada; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis
em orçamento; DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020; AUTORIZAÇÃO: Comitê de
Administração da GEPAC do Banco em 24/03/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020/016

O Banco da Amazônia S.A., torna público que a empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA
DE GASES LTDA - CNPJ: 25.089.951/0001-00, foi a vencedora da licitação sob referência.

ELCIO DE SOUSA FARIAS
Pregoeiro

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2016/01608 (7421); CESUP Compras e Contratações (SP);
Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.1969; Contratada: MÉTRICA SP
REFORMAS E SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Supressão e Ajuste Redacional. Alteração das
cláusulas Terceira, Sétimo, Nona e seguintes e Documentos nº 01, 02 e 03. ASSI N AT U R A
em 16.06.2020.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2015/05509 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo; Décimo
Termo Aditivo ao contrato 2015.7421.3712; CONTRATADA: INTERCLIMA ANDRADINA AR
CONDICIONADO LTDA - EPP.; OBJETO: Repactuação, Alteração da Cláusula Terceira e Ajuste
Redacional; Assinatura em 08.06.2020.

Pregão Eletrônico 2015/00805 (7417) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Termo de Aditivo ao Contrato nº 2015.7417.1464. CONTRATADA: Thyssenkrupp Elevadores
S.A. OBJETO: Alteração dos Documentos 1 e 8. ASSINATURA em 22/05/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/01530 - (7421) - CESUP - Compras e Contratações - São Paulo
-SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviço de assessoria para
auxiliar o Banco do Brasil no processo de elaboração de Relatórios Anuais e do Plano de
Sustentabilidade Empresarial; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 09.07.2020 às 12:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 820236. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br.

LIVIA MARIA NASCIMENTO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00090/2020; Firmado em 08/06/2020; Favorecido: PRIMER
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI; Objeto: Aquisição de baterias alcalinas, de acordo
com as condições e especificações mínimas constante no documento nº 1 do contrato. ;
Modalidade: Licitação Eletrônica nº 22-2020-04-22; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
38.100,00.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato - DGCO n° 00085/2020, firmado em 12.06.2020, Favorecido: Elo Engenharia e
Participações Ltda; Objeto: Serviço de adequação de layout e infraestrutura, com
fornecimento de materiais, para o ambiente da Diretoria Executiva em Brasília;
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, art. 30, caput da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 180
dias; Valor: R$ 138.681,63.

Contrato - DGCO n° 00080/2020, firmado em 08.06.2020, Favorecido: MS Security
Segurança Patrimonial Eireli; Objeto: Monitoramento de alarme para Campo Grande;
Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 60
meses; Valor: R$ 17.570,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00078/2020; Firmado em 01/06/2020; Favorecido: VIA
SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA; Objeto: Registro de Preços de Sensores de acordo
com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital; Modalidade: Licitação
Eletrônica nº 03-2020-01-27 (lote 01); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 3.105.937,70.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00045/2016,
Favorecido: CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA - EPP; publicado no
Diário Oficial da União - DOU em 18/03/2020, Edição 53, Seção 3, Página 39, leia-se "Valor:
R$ 33.463,92".

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019

Processo nº 078/2019.
Objeto: Aquisição de Materiais - Elétricos, através do Sistema de Registro de Preços,
conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA .
Comunicamos a todos que no Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 39/2019,
publicado no D.O.U de 16/03/2020 - Seção 3 - página 39, onde se lê: "39/2020", leia-se
"39/2019".

ERIVALDO JOSÉ CAETANO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-18T00:07:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




